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BANCO DE LA REPUBLICA 

PRESTAMOS Y DESCUENTOS 

CUADRO 1 (Velores en miles de pesos) 

1 A OTilAS 
A UNCOS AL SOIIEIUIO .ACIO.AL A ,AIITICULAIIU 

ENTIDAD U OFICIALES 

AAOS Y 
Concedidos Saldo• Concedidos Saldos Concedidos Saldos Concedidos Saldos 

MESES durante a fin durante a fin durante a fin durante a fin 

el periodo de año 
el periodo de año el periodo de año el periodo 

de año 
o mea o mea o mea o mea 

Valor Valor Valor Valor Valor Valor Valor Valor 

1969 Diciembre ........ 285.096 703.862 -- -- 39 .466 340.487 237.112 664.119 
1960 Diciembre ...... . 481.608 879.206 -- -- 12.100 812.800 176.236 643.786 
1961 Diciembre .... .... 420.880 930.944 -- 42.260 8.800 281.600 334.048 763.478 
1962 Diciembre ...... . ~ ..... ) 1.119.269 ( ... ) 62.260 ( .... ) 285.960 ( ..... ~ 614.048 

1 1968 Diciembre ....... . . . . . . ) 1.462.881 -- 68.000 ( .... ) 262.660 ( ..... 624.762 
1 

1 

1963 Febrero ............ 668.271 l. 219.610 12.760 65.000 -- 267.800 156.976 648.843 

1 

Marzo ............ 478 . 148 1.236.840 -- 25.000 88.460 251.800 347.475 726.401 
Abril. ............ 812.791 1.246.669 -- 26.000 -- 248.700 836.866 715.116 
Mnyo .............. 427.021 924.214 60.000 10.000 -- 248.700 373.934 708 . 334 

1 

Junio ............. 479 . 107 971.545 -- 10 . 000 t. 700 260. 400 261.032 682.611 
Jullo •.••.......... 496 . 476 1.019.606 10.000 10.000 10 . 300 248 .060 611.626 718.686 
A¡rosto ..•...•.... 469.984 1.136. 969 -- 10 . 000 32.660 251.200 242.144 661.569 
Septiembre ..... 486.741 1.258.469 -- -- 71.200 246.000 188.780 643.192 

1 

Octubre .......... 661.227 l. 836.444 -- -- 43.900 246.200 94.608 466.917 
Noviembre ........ ~· .. "J 1.418.!07 -- -- ~ .... ) 261.960 ~ ..... ~ 472.188 
Diciembre ....... . ..... 1.462.881 -- 68.000 . ... ) 262.560 ..... 624.762 

1964 Enero ........ .. .... . ( ..... ) 1.829.860 ( ... ) 68.000 ( .... ) 260.960 ( ..... ) 509.894 1 

Febrero ... ..... ... .. , ( ..... ) 1.892.811 ( ... ) 58.000 ( ... . ) 268.600 ( ..... ) 607.167 
1 
1 

- - No hubo movimiento. ( ..• ) = Pendiente. de recibir datoe. 

PRESTAMOS Y DESCUENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE CREDITO 

CUADRO 11 (En mllu de pesoa) 

Dep6eltoa Invenlonea Total %de lu 
TOTAL DE PRESTAMOS y DESCUENTOS en bancoa en de operaciones 

BALDOS AL afiUadoa documento• 
de crédito 

opera-
10bre loa 

'PJN DE: y enotru de deuda clonea dep6eltoa 7 
Huta de A mú de De pluo entidades p~bllca 7 de acreedor ea Total 
90 dlu 90 dJaa nncido oficialea otro• crédito a la orden 

1969 Diciembre ........ 1.200.691 507.410 167 1.708.468 -- 742.1611 2.460.817 17!.66 
1960 Diciembre ..... . 1.220.938 614.802 -- 1.836. 740 -- 749.949 2.686.689 179.98 
1961 Diciembre ........ 1.274.984 748.268 so 2.018.267 19.000 969.481 8.006.698 197.22 
19152 Diciembre ....... l. 140.679 980.698 10.280 2.081.607 19.000 2.173.048 4.278.566 118.78 
1968 Diciembre ........ 1 . 072.646 1.214.844 298 2.287.683 313.600 2.060.972 4.662.166 186.61 

1963 Febrero ............ 1.261.896 916.781 !.128 2.181.268 19.000 2.176.178 4.876. 431 137.07 
Marzo ........... . 1.206.446 1.082.182 1.914 2.239.541 19.000 2.134.124 4.422.666 184.87 
Abril. ........... . 1.286.16( 988.688 16.638 2.286 .486 19.000 2.162.288 4.416.771 183.48 
MAyo ............. 1.043.866 846.188 1.246 1.891.248 19.000 2.118.888 4.028.686 180.80 
Junio ............. 1.046.286 868.498 10 .723 1.914.466 19.000 2 . 096.274 4.028.780 128.67 
Jullo ......•...... 1.111.823 888.860 818 1.996.291 19.000 2.038.407 4.068.698 121.76 
Agosto ............ 1.096.019 962.161 648 2.048. 728 19.000 2.086.868 4.103.896 120.811 
Septiembre ...... 1.038.8(4 1.008.782 676 2.047.651 26.000 2.042.767 4.116.418 122. 7t 
Octubre .......... 1.007.627 1.089.687 297 2.047.661 26.000 1.982. 706 4.065.268 111.11 
Ncrt"iembre ....... 1.0811.188 1.100.822 . .. 2.140.946 26.000 !.03!.411 4.18t.407 1!0.11 
Diciembre .•..... 1.072.646 1.214.844 298 2.287.688 813.600 2.060.972 4.662.166 186.61 

1964 Enero ............... 946.77( 1.200.960 480 2.148.204 81.022 1.884.296 4.118.522 120.78 
Febrero ............ 1.013.633 1.197.693 262 2.211.478 32.000 1.878.384 4.121.1812 114.11 

- - No hubo movimiento. 
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CUADRO 111 

BANCO DE LA REPUBLICA (Continuación} 

TOTAL DE RESERVAS Y CAJA 

ORO Y DEPOSITOS EN EL EXTERIOR CAJA Y DEPOSITOS ESPECIALES 

SALDOS AL Oro Otros Aporte 
fiaico dep6al- Total Otras 

en oro 
FIN DE: y dep6- tos en el 

a l Fondo 
Valorea de BUJe tea Moneda especies 

altos en exterior autori- reserva naclo- fraccio- comvu-
bancos y conve- Moneta- Total 

del nios In- río Inter· sado1 !epi na! ea naria tAblea 

exterior terna-
nacional cionalea (1) (1) 

------ ------------------

1959 Dicbre ... . 245.848 240 .518 46.868 27.652 660.876 6.223 808 496 7.522 
1960 D!cbre. .. . 252.298 78.808 1)2.488 80.46g 423.558 6 .312 2.320 879 9.511 
1961 Dicbre .. .. 841.864 8.405 62.4 8 6.000 412.247 6.846 2.808 1.1B1 10.880 
1962 Dlcbre .... 752.0 16 106.686 224.966 .. .. . 1.088.61í7 6.360 798 '2.686 9. 888 
1963 Dicbre ... .. 772.276 178.289 224.956 ..... 1.176.621 6.366 429 2.816 9.611 

1963 Febrero .. 909.983 146.848 224 . g56 ..... 1.281.287 6 .861 1 .284 2.698 10.298 
Marzo .... 44.107 159.894 224 .956 ..... l.l28.457 6 .362 1.050 2. 727 10.139 
Abril.. .. . 843.946 146.388 224. 966 ..... l.:ll4.284 6 . 368 860 2. 708 9.916 
Mayo .... 862.300 116.962 224. 9611 ...... 1.204.208 6.363 635 :'.. 720 "· 718 
Junio .... 978 .473 .:.54.088 224.966 ..... 1.367.612 6.864 426 2. 706 9.495 
Julio .. ... 726.461 164.811 224.966 ..... 1.115.718 6.364 868 2.692 9.424 
Agosto ... 738.222 203.093 224.966 ...... 1.166.271 6.366 617 2. 713 9.695 
Sepbre ... 692.416 177.666 224.966 ..... 1.096.0:!& 6.865 960 2.691 10.006 
Octubre .. 784.260 206.671 224.866 ..... 1.214.794 6 .861 668 !.SS8 8 .701 
Novbre. .. 769 . 81T 211.062 224 .g66 ..... 1.206.826 6 .866 878 2.749 g ,tg8 
Dicbre .... 772.276 178.289 224.956 ..... 1.176.521 6.366 429 2.816 9.611 

1964 Enero ..... 844.162 186.396 224.966 ..... 1.266.504 6.866 1.217 2 .940 10.523 
Febrero .. 871.970 186.820 224.956 ..... 1.283.746 6.366 960 3.135 10 .461 

(1) Ajuatado de acuerdo con la ley 83 de 1962, articulo go 

DEPOSITOS Y ACREEDORES 

CUADRO IV 

DEPOSITOS A LA ORDEN 

SALDOS AL 

FIN DE: De De banco• Del Judiciales y De Otroa 
banco a no eobierno de otru depósito• entidadea 

accionista. accionistu nacional oficiales particulares (1) 

1969 Diciembre ....... 802.015 42.156 188.720 Z8.696 22.798 789.210 
1960 Diciembre ...... 816.182 48.860 106.151 82.467 44.015 818.629 
1961 Diciembre ....... 817.421 56.811 170.856 88.668 81.878 666.172 
1962 Diciembre ...... 815.884 91.-'01 645.118 57.626 32.683 770.399 
1963 Diciembre ........ 491.048 72.988 485.218 16.396 26.665 1.121.428 

1963 Febrero .......... 732.740 71.260 272.985 48.727 lí3.665 882.567 
Marzo .....•.. ... 762.658 87.696 825.481 63.186 83.444 902.488 
Abril ............ . 708.202 88.078 315.091 63 .819 (6.840 972.470 
Mnyo ........... .. 416.042 47.328 286.994 62.573 23.380 1.061.666 
Junio ............ 459.802 66.692 262.241 60.224 41.876 1.069.596 
Julio ............. 476.878 61.118 254.6(7 65.937 52.025 1.064 .878 
Aeosto .......... .. 496.986 60.207 828.162 63.764 26.588 1.074.564 
Septiembre ...... 486.67g 62.299 828.817 62.869 23 .6 68 l. 080.186 
Octubre. .......... 484.670 68.091 842.949 20.629 !1.&61 1.099.957 
Noviembre ..... 476.101 86 .876 409.840 18.067 82.471 1.130.105 
Diciembre ....... 491.048 72.988 435 . 218 16.396 26.665 1.121.428 

1"" Ene<o •••••••••.•••. 589.106 60.771 424.678 17.889 12.564 1.018.168 
Febrero .......... 652.814 68.442 471.653 21.986 18.822 1.036.014 

1 
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(En milos de pesoe) 
-

Otras Total Certlft-
de cados especies Caja y de Total 

no eom- Bancos plata 
de del en 

putables 
exterior circula-reservas 

clón 

(1 ) (1) 

--- --- ------

568.898 43 568.441 122 
483.064 46 433 .1 09 122 
422.677 101 422.678 122 

1.098.496 58 1.093.648 122 
1.185.132 42 1.186.174 122 

1.291.680 26 1.291.606 122 
\.238.696 118 1.238.714 122 
1.224.200 384 1.22-1.684 122 
1.218.926 107 1.214.088 122 
1.367.007 81 1.367.088 122 
1.126.142 71 1.125.21 3 122 
1.176.91)6 76 1.176.041 122 
l.l05.044 38 1.105.0&2 122 
1.2%4.485 681 1.225.088 1!2 
1.216.818 4g1 1.216.8og 122 
1.186.132 42 1.186.174 122 

1.266.027 35 1.266.062 122 
1.294.207 166 1.294. 372 122 

(En mllet de peao1) 

TOTAL DE 
ACREEDORES 

DEPOSITOt 

VARIOS y 

Total ACREEDORII 

(2) A LA ORDEit 

1.268.690 148.482 1.412.072 
1.866.804 81.349 1. 436.658 
1.270.291 254.261 1.624.662 
2.418.066 1.186.428 8.599.480 
2.162 .578 1.242.955 8. 405.588 

2.011.944 1.180.090 8.192.084 
2.164.797 1.126.602 8.291.399 
2.198.496 1.116.496 S .308.990 
1.847.972 1.228.158 8.076.126 
1.960.830 1.807.442 3.257.772 
1.963.883 1.866.523 8.829.406 
2. 034.161 1.860.288 8.894.488 
l. 994.418 1.867.058 8.851.476 
2.028.662 1.897.686 8.426.288 
2.188.560 1.8H.959 8.478.ng 
2.162.678 l. 242.966 3.406.583 

2.113 .160 1.294.006 3.407.166 
2.269.730 l. 352.601 3.612.231 

-
(1) Fondo para amortiu.cl6n de Bono• del taoro y de Bono• bancario., Cheque. de prente, Gobierno nacional (Deuda lnterna 7 
externa), Certificado• de oro, Certificado• de Cambio, Dep6alto1 por lmportaclon• 7 exporlacfonu 7 Banco• del exterior antea da 
10 dlaa. (2) Dlvidendot~o Ouentu por pqar, Giro~ pendlenteL Otru euentu del Gobierno naaioul, Fondo Monetario Internaelonal. 
Tlhloe de dlmu 1 Ooi:Mr'll6 nacional le7 1• de 1g¡g, 
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CUADitO Y 

1 

SALDOS AL 

FIN DE: 

ACTIVOI 

BANCO DE LA REPUBLICA (Conclusión) 

ACTIVOS NETQS Y CIRCULACION MONETARIA 

EXIGIBILIDADES NETAS 

(En miles de peso•) 

OTRAS EXIGIBILIOADES EN IIONEDA CORRIENTE 
aETOI DE Circulante Otra• 

UTILIDAD Cat>ital Exi~bilidades Otras aigibilidadea 
1 TOTAL 

fiduciario pagado y netaa nomo- exigibilidadea en monedaa 

1 

Total reservas netarias a la netas 
(1) (2) (S) vista (4) (6) extranjera. 

1 

1 
1 ............................ 2.450.617 2.460.617 1.632.010 902.716 162.047 830.821 80.164 • 16.891 

1960 ························~ 2.686.689 2.686.689 1.718.544 827.672 162.668 899.686 284.677 • 19.473 
1961 ......................... 2.987. 698 2.987.698 2.168.607 801.636 U8.474 808.048 164.984 • 27.666 
19112 ••••••••••••••••••••••••• 4.264.665 4.264.665 1.287.482 963.808 186.847 1.1122.918 496.960 ~ 8.270 
1968 ......................... 4.338.666 4.838.666 8.866.414 868.662 158.980 1.271.634 671.912 • 113.689 

1 1963 Febrero ............. 4.866.481 4.856.681 2.4S2.7U 1.918. 788 186.083 1.092.906 690.844 4.924 
.Murzo ............... 

1 Abril.. ............... 
4.403.666 4.408.685 2.6U.616 1.883.891 188.688 1.114.021 686.182 6.158 
4.897. 771 4.897.771 2.6U.ó60 1.850.689 182.868 1.177.445 640.626 6.771 

Mayo ................. 4.004.686 4.004.688 2.126.970 1.840.800 181.278 1.360.196 869.831 86.816 
Junio ................ 4 .009. 780 4.009.'i80 2.262.289 l. 708.484 144.209 1.402.960 161.816 88.967 
Julio ................. 4.034.898 4.084.698 2.607.967 1.483. 788 U8.!27 1.406.207 66.661 • 42.968 
A~rosto .............. 4.084.898 4.0134.896 2.622.485 1.472.062 140.595 1.877 .86.6 45.907 • 89.861 
Se-ptiembre ....... 4.090.418 4.090.418 2.689 .868 l.478.280 161.622 1.398. 778 82.170 • 72.330 
Octubre ............. 4.030.266 4.030.266 2.610.071 1.433. 728 160.204 1.480 .020 166.601 • 86.472 
Noviembre ...... " 4.174.407 4.174.407 2.691.822 1.878.811 168.630 l. 364.774 139.693 • 108.774 
Diciembre ......... (.888.666 4.338.666 8.866.864 868.101 168.930 1.271.088 671.912 • 118.690 

1964. Enero ............... 4.082.600 4.032.600 2.777.621 1.139.887 167.761 1.266.744. 274.608 • 114 . 992 
Febrero ............. 4.089.812 4.089.812 2.864.481 1.106.872 166.782 1.298. 791 849.701 • 119.469 

\!} inversiones y total de .Préetamoa 7 descuentol, menos De­
p6siU>a a término. (2) Exigibilidades monetarias (Billetes y De· 
p61ltoa en cuenta corriente), meno• Reservas internacionales 
11.tu. (8) Capital y Reaervas, menoa Edificios. (4) Exi¡ribllida­
•• monetarias del Banco de la Repóblica y otra• especies en 

caja en el mismo Banco, meno• Puivo exllfible en moneda w­
rriente (Bllletea en eirculacl6n, Dep6s1U>s y Acreedorea varios) . 
(6 ) Otros Pasivos y Utilidades aemestrales, menos Otros Acti­
vos, Deudores varioe 1 Con venios in ternacionales. • Baldoe 
acreedores. 

RESUMEN 

CUADRO VI 

ACTIVO TOTAL 

·- ----
SALDOS (Activo 

Total Total Inversio- Otros 
AL de reser- de préa- nes en 

vas de Caja documen· o 
FIN DE: oro y tamoa7 tos de activos 

dlvieaa (2) descuen- deuda I>Ú· 
blica 7 Pasivo) 

(1) toa otros (8) 

---- --- ---------------

1969 Die ... 560.178 7.0211 1.'108.458 '142.159 786.619 8.804.188 
1960 Dic ... 428.668 8.839 1.886.740 749.949 896.862 1.914.726 
1961 Dic ... 412.247 t.l49 2.018.267 969.481 896.861 4.306.966 
19i2 Die•. 1.088.667 7. ,61 2.081.607 2.178.048 2.686.386 8.081.'151 
1963 Dic.~ 1.176.621 6.796 2.287.683 2.060.971 2.987.676 8.468.646 

1968 Feb .. 1.281.287 7.696 2.181.268 2.176.178 2.819.789 7.966.102 
.Mar .. 1.228.467 '1.412 2.289.641 2.164.124 2.800.071 '1.939.606 
Abr .. 1.214.284 7 .218 2.285.486 2.162.286 2.820.636 7.939.904 
May. 1.204.208 8.999 1.891.248 2.118.888 2.342.267 7.668.060 
Jun .. 1.867 .61Z 6.790 1.914.466 2.096.274 2.870.878 7.744.406 
Jul ... 1.116. 718 6.782 1.9911.291 2.038.407 2.388.076 7.648.224 
A~~: o .. 1.166.271 6.982 2.048.728 2.086.668 2.402.878 7.660.022 
Sep .. 1.096.038 7.315 2.047.661 2.042.767 2.426.121 7.618.892 
Oct .. 1.214.794 7.019 2.047.661 1.982.706 2.476.816 7.727.894 
Nov. 1.206.826 7.244 2.140.94.6 2.038.461 2.669.394 7.946.870 
Dic •• 1.176.621 6.796 2.287.683 2.060.971 2.937.676 8.468.646 

1964. Ene .. 1.266.604 7.684 2.148.204 1.884.296 2.748.129 8.088.717 
Feb .. 1.283.746 7.326 2.211.478 1.878.384 2.771.666 8.162.689 

Ul Toi.W de rdlt!rva J~~ y fonaos en el e.xterior. (21 Dilletea 
ucionales y moneda fraccionaria. (8) Otru especies eompu· 
tableJI y no computablea, Baneo Internacional de Reconstruc­
ei6n 7 Fomento, Fondo Monetario Internacional, Cor¡¡oracl6n 
Financiera Internacional, Banco Interamerieano de Desarrollo, 
Aaociaei6n Internacional de Fomento, deudores varios, convenio• 
tnternaclonales, edilicio• del banco, cuentas por amortizar, plata 
czae earantisa l01 certificado• y otro• activos. (4) Baneoa accio­
aiatu y no aeeioniatu, judicialeJI, deuda interna, otros dep6aiU>s 
-, depósito. I>Or importaciones 7 aportaciones. (li) Gobierno na· 

(En miles de pesos) 

P' A S 1 V O 

DEPOSITOS 
Bllletea Acreedo- Cat>ital Otro• 

del baneo REALIZABLES POR Banca- MEDIO DE CHEQUES re1 y 
en ríos y paalvoa 

circula- otros 
varloa reservas 

Oficia- Po.rtlcu-
ci6n w les (6) lares (6) (7) (8) (9) 

--- --- --- ------ - - - ---
1.640.603 1.119.287 1U.886 7.818 148.482 205.114 1411.841 
1.661.462 1.284.916 116.662 4.727 81.849 110.867 806.1&8 
1.918.199 1.086.668 179.662 8.876 264.262 200.668 888.'71'1 
2.211.976 l. 718.016 868.176 28.187 1.186.428 191.871 2.01t.411 
2.661.020 1.690.811 448.980 22.837 1.248.964 236.010 2.166.084 

1.748.111 1.679.399 281.608 60.937 1.180.090 1i9.181 2.830.576 
1.746.716 1.796.202 887.879 80.716 1.128.608 199.881 !.701.108 
1.766.144 1.814.036 886.349 43.112 1.116.494 199.881 Z.676.88e 
1.766.922 1.666.773 267.819 23.880 1.228.168 199.811 2.516.622 
1.929.748 1.629.326 281.868 39.U6 1.807.443 211.8ll 1.141.678 
1.877.921 1.637.648 277.040 49.298 1.86&.628 111.850 2.124.048 
1.897.498 1.666.018 844.328 23.810 1.880.288 211.1160 2.161.246 
1.891.021 1.619.764 363.824 20.840 1.867.068 236.010 2.140.886 
1.962.367 1.397.687 360.772 18.822 1.649.067 286.010 2.118.289 
2.021.803 1.6'78.680 426.236 29 . 743 1.844.968 236.010 2.211.040 
2.661.020 1.690.811 448.930 22.887 1.242.964 286.010 2.166.084 

2.146.969 1.663.626 439.697 9.•836 1.294.006 286.607 2.248.976 
2.101.826 1.767.881 490.663 11.296 1.362.601 286.607 2.201.876 

cioua! y otraa enL1dadt!ll o!ic1alea~ t!n moneda le~al. (6) En mone­
da legal. (7) Fondo Monetario Internacional, tftnloa de divila11, 
Gobierno nacional y otros aereedorea. (8) Cat>ital paeado, fondo 
de reserva y reservas eventuales. {9) Baneoe del exterior a máa 
de 80 díaa, Baneo Internacional de Reconstrucción y Fomento. 
Fondo Monetario Internacional (no encajable)1 convenios inter­
naelonales, Fondo para el arre¡rlo de la deuaa externa, fond•) 
nacional del café, certificado• de plata en circulación, utilidades 
semestrales, depósito• a término 7 otroe paaivoa. • Ajustado de 
acuerdo con la Le7 88 de 1962, artíeulo 99 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.




